
BOE núm. 41 Martes 17 febrero 1998 5699

950178. Moreno.
950203. Supersun.
950190. Z067.
950196. Magnum.
950195. Sena.
950189. Z0123.

Madrid, 3 de febrero de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmo. Sr. Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

3713 ORDEN de 3 de febrero de 1998 por la que se dispone la
inscripción de una variedad de festuca en la lista de varie-
dades comerciales.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 1 de julio de 1985,
por la que se aprobó el Reglamento de Inscripción de Variedades de Festuca,
y las Órdenes de 23 de mayo de 1986, 4 de abril y 19 de septiembre
de 1988 y 4 de abril de 1991, por las que se modificó el mismo, teniendo
en cuenta que la información relativa a las variedades que se incluyen
y señala el apartado 32 del Reglamento General del Registro de Variedades
Comerciales obra en la Subdirección General de Semillas y Plantas de
Vivero, dispongo:

Queda inscrita en el Registro de Variedades Comerciales de Festuca,
la variedad que se relaciona:

Inscripción provisional:

910308. Bartucca.

Madrid, 3 de febrero de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmo. Sr. Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

3714 ORDEN de 3 de febrero de 1998 por la que se dispone la
inscripción de variedades de colza en la lista de variedades
comerciales.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 1 de julio de 1985,
por la que se aprobó el Reglamento de Inscripción de Variedades de Colza,
y las Órdenes de 23 de mayo de 1986, 4 de abril de 1988, 9 de julio
de 1990 y 18 de septiembre de 1995, por las que se modificó el mismo,
teniendo en cuenta que la información relativa a las variedades que se
incluyen y señala el artículo 32 del Reglamento General del Registro de
Variedades Comerciales obra en la Subdirección General de Semillas y
Plantas de Vivero, dispongo:

Quedan inscritas en el Registro de Variedades Comerciales de Colza
las variedades que se relacionan:

950084. Elpaso.
950038. Korea.
950027. Valle de Oro.
950037. Karibe.
950036. Krimea.

Madrid, 3 de febrero de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmo. Sr. Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

3715 ORDEN de 3 de febrero de 1998 por la que se dispone la
inscripción de una variedad de cebolla en la lista de varie-
dades comerciales.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 23 de mayo de 1986,
por la que se aprobó el Reglamento de Inscripción de Variedades de Espe-
cies Hortícolas, modificado por Órdenes de 4 de abril y 19 de septiembre
de 1988 y 9 de julio de 1990, teniendo en cuenta que la información relativa
a las variedades que se incluyen y señala el apartado 32 del Reglamento
General del Registro de Variedades Comerciales obra en la Subdirección
General de Semillas y Plantas de Vivero, dispongo:

Queda inscrita en el Registro de Variedades Comerciales de Cebolla
la variedad que se relaciona:

940186. Jaguar.

Madrid, 3 de febrero de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmo. Sr. Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

3716 ORDEN de 3 de febrero de 1998 por la que se dispone la
inscripción de variedades de cebada en la lista de varie-
dades comerciales.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 28 de abril de 1975,
por la que se aprobó el Reglamento de Inscripción de Variedades de Cebada,
y las Órdenes de 4 de febrero de 1982, 23 de mayo de 1986, 4 de abril
de 1988 y 4 de abril de 1991, por las que se modificó el mismo, teniendo
en cuenta que la información relativa a las variedades que se incluyen
y señala el apartado 32 del Reglamento General del Registro de Variedades
Comerciales obra en la Subdirección General de Semillas y Plantas de
Vivero, dispongo:

Quedan inscritas en el Registro de Variedades Comerciales de Cebada
las variedades que se relacionan:

940108. Emilia.
940115. Vertige.

Madrid, 3 de febrero de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmo. Sr. Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

3717 ORDEN de 3 de febrero de 1998 por la que se dispone la
inscripción de una variedad de avena en la lista de varie-
dades comerciales.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 25 de abril de 1975,
por la que se aprobó el Reglamento de Inscripción de Variedades de Avena,
y las Órdenes de 23 de mayo de 1986, 4 de abril de 1988 y 4 de abril
de 1991, por las que se modificó el mismo, teniendo en cuenta que la
información relativa a las variedades que se incluyen y señala el apar-
tado 32 del Reglamento General del Registro de Variedades Comerciales
obra en la Subdirección General de Semillas y Plantas de Vivero, dispongo:

Queda inscrita en el Registro de Variedades Comerciales de Avena
la variedad que se relaciona:

940120. Caleche.

Madrid, 3 de febrero de 1998.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmo. Sr. Director general de Producciones y Mercados Agrícolas.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

3718 ORDEN de 23 de enero de 1998 por la que se dispone el
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sección Quinta
de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Supremo en el recurso de apelación número 13.870/1991,
interpuesto por don José María Maldonado Nausia.

En el recurso de apelación número 13.870/1991, interpuesto por la
representación legal de don José María Maldonado Nausia, contra la sen-
tencia dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia
Nacional, con fecha 1 de marzo de 1991, en el recurso contencioso-ad-
ministrativo número 18.374, sobre petición de liquidación de contrato de
suministro, se ha dictado, por la Sala de lo Contencioso-Administrativo



5700 Martes 17 febrero 1998 BOE núm. 41

del Tribunal Supremo (Sección Quinta), con fecha 17 de julio de 1997,
sentencia, cuya parte dispositiva es del siguiente tenor:

«Fallamos: Que desestimamos el presente recurso de apelación núme-
ro 13.870/1991, y, en consecuencia, confirmamos la sentencia impugnada.
Y no hacemos condena en las costas de esta apelación.»

En su virtud, este Ministerio, conforme a lo prevenido en la Ley regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de 27 de diciembre
de 1956, ha tenido a bien disponer que se cumpla en sus propios términos
la referida sentencia.

Madrid, 23 de enero de 1998.—P. D. (Orden de 1 de octubre de 1993),
el Subsecretario, Juan Junquera González.

Ilmos. Sres. Director general de RTVE y Subsecretario.

MINISTERIO

DE SANIDAD Y CONSUMO

3719 RESOLUCIÓN de 19 de enero de 1998, de la Subsecretaría,
por la que se da publicidad al Convenio en materia de
farmacovigilancia entre el Ministerio de Sanidad y Con-
sumo y la Consejería de Servicios Sociales del Principado
de Asturias.

Suscrito el 5 de diciembre de 1997 Convenio de colaboración entre
el Ministerio de Sanidad y Consumo y la Consejería de Servicios Sociales
del Principado de Asturias, en materia de farmacovigilancia, en cumpli-
miento de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 8 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en
el «Boletín Oficial del Estado» de dicho acuerdo, que figura como anexo
de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 19 de enero de 1998.—El Subsecretario, Enrique Castellón Leal.

ANEXO

Convenio en materia de farmacovigilancia entre el Ministerio

de Sanidad y Consumo y la Consejería de Servicios Sociales

del Principado de Asturias

En Madrid, a 5 de diciembre de 1997.

REUNIDOS

De una parte, el excelentísimo señor Ministro de Sanidad y Consumo,
don José Manuel Romay Beccaría, nombrado por Real Decreto 762/1996,
de 5 de mayo, publicado en el «Boletín Oficial del Estado» del 6.

Y de otra el excelentísimo señor don Antonio Cueto Espinar, Consejero
de Servicios Sociales del Principado de Asturias, nombrado por Decreto
7/1995, de 17 de julio, publicado en el «Boletín Oficial de Asturias», del 18.

Intervienen en función de sus respectivos cargos que han quedado
expresados y en el ejercicio de las facultades que a cada uno le están
conferidas y con plena capacidad para formalizar el presente Convenio,
ambos de mutua conformidad. El excelentísimo señor Ministro interviene
en virtud de la delegación de competencias conferida por el Acuerdo de
Ministros de 21 de julio de 1995 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de
agosto).

EXPONEN

Primero.—Que es imprescindible la colaboración entre el Ministerio de
Sanidad y Consumo, de una parte, y la Consejería de Servicios Sociales
del Principado de Asturias, por otra, al objeto de llevar a cabo este programa
de farmacovigilancia coordinadamente.

Segundo.—Que el Ministerio de Sanidad y Consumo desarrolla des-
de 1984 el Sistema Español de Farmacovigilancia para conocer la incidencia
de las reacciones adversas a medicamentos comercializados en España,

cuyo programa básico es la notificación estructurada de sospechas de efec-
tos adversos, a través de los profesionales sanitarios.

Tercero.—Que el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud
estableció en julio de 1988 que las Comunidades Autónomas y el Ministerio
de Sanidad y Consumo elaborarían convenios de cooperación en materia
de farmacovigilancia.

Cuarto.—Que la Consejería de Servicios Sociales del Principado de Astu-
rias dispone de los medios suficientes para efectuar un programa de este
tipo en el ámbito de su zona geográfica.

Quinto.—Que la Comisión Nacional de Farmacovigilancia, en su sesión
celebrada el 30 de marzo de 1993, aprobó el proyecto de incorporación
de la Comunidad Autónoma de Asturias al Sistema Español de Farma-
covigilancia.

Sexto.—Que este Convenio es expresión del mutuo interés de ambas
partes para actuar en un único Sistema Español de Farmacovigilancia,
siendo fruto de un acuerdo de colaboración interadministrativa para la
ejecución de un programa de un sector de actividad como es la farma-
covigilancia.

Séptimo.—Que este Convenio se celebra en base a lo establecido en
el artículo 48 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, y
se enmarca en el ámbito de competencias y esfera de intereses que, en
la materia, atribuyen al Estado y al Principado de Asturias, la Constitución
en su artículo 149.1.16.a y el artículo 13, j), del Estatuto de Autonomía,
aprobado por la Ley Orgánica 7/1981, de 30 de diciembre.

ESTIPULACIONES

Primera.—La Consejería de Servicios Sociales se compromete a crear
y mantener el Centro de Farmacovigilancia e Información Terapéutica del
Principado de Asturias.

Segunda.—La Consejería de Servicios Sociales distribuirá las tarjetas
amarillas empleadas para la notificación a los profesionales sanitarios
colegiados en su Comunidad. El modelo utilizado será el empleado en
el Sistema Español de Farmacovigilancia.

Tercera.—Se mantendrá la absoluta confidencialidad tanto de los pacien-
tes como de los profesionales sanitarios notificadores, garantizando la
no duplicidad de las sospechas de reacciones adversas a los medicamentos.

Cuarta.—La información recibida será evaluada periódicamente por los
técnicos del Centro de Farmacovigilancia. El Centro contará con el apoyo
de un Comité Consultivo, que será el responsable de la evaluación de
las notificaciones especialmente complejas.

La composición del Comité y las variaciones que se produzcan en el
mismo serán comunicados a la Dirección General de Farmacia y Productos
Sanitarios del Ministerio de Sanidad y Consumo.

Quinta.—El Centro de Farmacovigilancia integrará la información reci-
bida, una vez evaluada y codificada, en la base de datos FEDRA del Sistema
Español de Farmacovigilancia. La carga de los datos se realizará «on-line»
dando la máxima prioridad a las reacciones adversas graves. Cuando la
conexión no sea posible, la información se enviará en «diskette» al centro
coordinador.

Sexta.—La Consejería de Servicios Sociales podrá solicitar al Ministerio
de Sanidad y Consumo informes específicos de reacciones adversas a medi-
camentos o a grupos de medicamentos a través del conjunto del Sistema
Español de Farmacovigilancia.

Séptima.—El Ministerio de Sanidad y Consumo podrá solicitar informes
específicos sobre reacciones adversas a medicamentos o grupos de medi-
camentos a la Consejería de Servicios Sociales.

Octava.—El Centro de Farmacovigilancia facilitará información de retor-
no a los facultativos que lo soliciten y elaborará una memoria anual con
los resultados del programa que se entregará al Ministerio de Sanidad
y Consumo antes de finalizar el ejercicio al que afecta a este Convenio.
El centro deberá coordinar las intervenciones de los profesionales de su
Comunidad en materia de farmacovigilancia.

Novena.—El Centro de Farmacovigilancia se compromete a enviar un
representante a las reuniones del Comité Técnico Nacional con el fin de
asegurar la aplicación de un mismo método de trabajo.

Décima.—Que en los Presupuestos Generales del Estado con cargo al
Programa 413-B, «Oferta y Uso Racional de Medicamentos y Productos
Sanitarios», Servicio 09, Capítulo II, Concepto 226.11, «Programa de Far-
macovigilancia», existe una dotación económica suficiente para atender
a este Convenio. La aportación del Ministerio de Sanidad y Consumo para
la ejecución del presente Convenio será la que a continuación se relaciona:

Por la ejecución del programa en 1997, que se concreta en lo establecido
en las estipulaciones cuarta, quinta, octava, novena y décima, el Ministerio


